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Godište IV, br. 52/2023. godine - “B“                                                                     25./12./2023.
                  Župa Rođenja BDM Ravno i Župa Uznesenja BDM Trebinjaw-

Što je Božić?
Većina ljudi će reći da se radi o ljubavi, miru 
i radosti, o zajedničkom vremenu proveden-
om s obitelji. Jedina riječ koja sažima Božić je 
ljubav. Božić dolazi i Božić slavimo zbog na-
jveće Božje ljubavi prema svakome od nas.
Od svih religija na svijetu, kršćanska vjera je 
jedina koja naviješta da nas Bog toliko voli da 
je postao jedan od nas. To nije sve. Bog nas to-
liko voli da je postao čovjekom po svome Sinu 
Isusu da umre za nas kako bismo bili spašeni 

od svojih grijeha. To je bit kršćanske vjere. Na Božić slavimo ulazak Svemogućega 
Boga u našu ljudsku povijest u liku siromašnog i nemoćnog Djeteta. To je otajstvo 
utjelovljenja. Razlog tomu je jednostavno zato što nas Bog voli i iako smo grešnici, 
dragocjeni smo u Božjim očima, zapravo toliko dragocjeni i vrijedni ljubavi da je on 
spreman žrtvovati svoga Sina za naše spasenje.
I ovoga Božića, kao i svih onih prije i onih koji će doći, u svoj poniznosti pratimo 
pastire i približavamo se štalici. Susrećemo Mariju i Josipa, zatim, klečeći u klanjan-
ju, gledamo dijete Isusa, umotano u pelene dok leži u jaslama. Tamnu noć obasjala 
je radosna vijest koja prosvjetljuje cijeli svijet, donoseći ispunjenje proročke poruke 
koju je objavio Izaija iz davnih vremena: “ Narod koji je u tmini hodio svjetlost vidje 
veliku; one što mrklu zemlju obitavahu svjetlost jarka obasja.“ (Iz 9,1)
Našem svijetu uvijek prijeti tama. Kao globalna zajednica, iz dana u dan uočavamo 
da se ravnoteža našega okoliša gubi; stabilnost međunarodnog poretka je potkopana 
nasiljem ratovanja; dobrobit naše braće i sestara ugrožena je raširenom nepravdom, 
zlim nakanama i sebičnim ponašanjem pojedinaca. Suočavamo se s izazovima ekon-
omskih poteškoća. Suočavamo se s neizvjesnošću dok nastojimo definirati smjer svo-
je budućnosti.
U takvim životnim okolnostima s pravom postavljamo pitanje: “Gdje se nalazi svjet-
lo?” Jednom je na istoku izašla zvijezda koja je vodila mudrace prema izvoru svake 
svjetlosti. Ispovijedamo i naviještamo da je Isus Krist, božanska Riječ koja je tijelom 
postala, istinsko svjetlo koje prosvjetljuje sve ljude. Snagom Duha Svetoga, uz prih-
vaćanje i zagrljaj pun ljubavi blažene Djevice Marije, u našu je sredinu došao jedi-
norođeni Sin vječnoga Oca. U apsolutnoj poniznosti bio je, jest i ostaje u našem svi-
jetu, u našim srcima. Slavlje Božića ne bi smjelo ostati puki spomen na prošli događaj. 
Prepoznajmo u Božiću i vlastitu odgovornost. Pozvani smo svojim načinom života biti 
graditelji mira i povjerenja, nositelji poruke nade i ohrabrenja u svijetu u kojemu živimo.

U svom pismu „Radost evanđelja“ papa Franjo kaže jasno da biti kršćanin znači biti čov-
jek „izlaska“. Mi smo kršćani pozvani napustiti vlastite granice i granice našega društva, 
kako bismo donijeli Isusa svim ljudima. Crkva ne postoji radi same sebe, nego kao Crk-
va mora nositi Isusovu radosnu vijest svima.
Jer vani, izvan grada, bila je štalica u kojoj je Isus došao na svijet.
Vani, izvan grada, umro je na Kalvariji.
Vani, izvan grada, susretao je Isus mnoge ljude, kojima više nije bilo mjesta u gradu, koji 
su bili osuđeni, ismijani i odbačeni.
Sa svih strana svijeta, sjevera, juga, istoka i zapada ljudska je obitelj okupljena u Kristu. 
Dijete u jaslama postat će čovjek na križu, nudeći zagrljaj svoje ljubavi cijelom svijetu. 
Kao glasnici mira, zagrlimo svakoga, jer smo i sami u novorođenom Spasitelju zagrljeni 
Božjom ljubavlju. I molimo ga: Svemogući, koji si dijete postao, obasjaj naše noći, pro-
dri u našu ravnodušnost i donesi svjetlo!
Draga braćo i sestre, svima do kojih dođu ove riječi i svim ljudima dobre volje želim 
blagoslovljen i radostan Božić i mirom ispunjenu novu 2024. godinu.

POČIVALI U MIRU BOŽJEM!

Ana Batina;
Rođena; Trebinja; 10. 05. 1931.
Preminula; Trebinja; 24. 12. 2023.
Pokopana na groblju: Spasovo
Trebinja; 26. 12. 2023. u 14 sati.

Pero Kristić;
Rođen; Orahov Do, 25. 12. 1958. 
Preminuo; N. Mokošica; 20.12.2023.
Pokopan na groblju: Sv. Ivan Krstitelj
Orahov Do; 22. 12. 2023. u 14 sati.

Rosa Vučićević;
Rođena; Brštanica, 30. 06. 1931. 
Preminula; Norrkoping;29. 11. 2023.
Pokopana na groblju: Sv. Ilija
Pećina; 17. 12. 2023. u 13 sati.



Prvo čitanje:Iz 52, 7-10
Psalam. :Ps 98, 1-6
Drugo čitanje:Heb 1, 1-6
Evanđelje: Iv 1, 1-18

Početak svetoga Evanđelja po Ivanu!Početak svetoga Evanđelja po Ivanu!

U U početku bijaše Riječ i Riječ bi-početku bijaše Riječ i Riječ bi-
jaše u Boga i Riječ bijaše Bog. jaše u Boga i Riječ bijaše Bog. 

Ona bijaše u početku u Boga. Sve Ona bijaše u početku u Boga. Sve 
postade po njoj i bez nje ne postade postade po njoj i bez nje ne postade 
ništa. Svemu što postade u njoj bija-ništa. Svemu što postade u njoj bija-
še život, i život bijaše ljudima svje-še život, i život bijaše ljudima svje-
tlo; i svjetlo u tami svijetli i tama ga tlo; i svjetlo u tami svijetli i tama ga 
ne obuze.ne obuze.
Svjetlo istinsko koje prosvjetlju-Svjetlo istinsko koje prosvjetlju-
je svakog čovjeka dođe na svijet; je svakog čovjeka dođe na svijet; 
bijaše na svijetu i svijet po njemu bijaše na svijetu i svijet po njemu 
posta i svijet ga ne upozna. K svoji-posta i svijet ga ne upozna. K svoji-
ma dođe i njegovi ga ne primiše. A ma dođe i njegovi ga ne primiše. A 
onima koji ga primiše podade moć onima koji ga primiše podade moć 
da postanu djeca Božja: onima koji da postanu djeca Božja: onima koji 
vjeruju u njegovo ime, koji su rođe-vjeruju u njegovo ime, koji su rođe-
ni ne od krvi, ni od volje tjelesne, ni ni ne od krvi, ni od volje tjelesne, ni 
od volje muževlje, nego – od Boga. od volje muževlje, nego – od Boga. 
I Riječ tijelom postade i nastani se I Riječ tijelom postade i nastani se 
među nama i vidjesmo slavu njego-među nama i vidjesmo slavu njego-
vu – slavu koju ima kao Jedinoro-vu – slavu koju ima kao Jedinoro-
đenac od Oca – pun milosti i istine.đenac od Oca – pun milosti i istine.

Riječ Gospodnja!

MISAO IZ EVANĐELJA DANA
"I Riječ tijelom postade "I Riječ tijelom postade 

i nastani se među nama."i nastani se među nama."

RASPORED SVETIH MISABOŽIĆ
Danas;  (24./12./2023.) ČETVRTA NEDJELJA DOŠAŠĆA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Orahov Do u 08:30 sati (Za + Peru /Perkana/ Kristića)
Trebinja u 10:00 sati (Za ++ Cviju, Vlahu, Josipa i Peru Prkačin)
Ravno u 11:00 sati (Pro Populo)

BADNJAK
– Trebinja MISA POLNOĆKA u 22:00 (10) sati
– Ravno MISA POLNOĆKA u 00:00 (12) sati

Ponedjeljak, (25./12./2023.) ROĐENJE GOSPODINOVO - BOŽIĆ
Svete Mise ove nedjelje biti će:
– Trebinja u 10:00 sati
– Ravno u 12:00 sati

RASPORED SVETIH MISA KROZ TJEDAN
26. 12. utorak; SV. STJEPAN, prvomučenik
– Trebinja u 06:00 sati (Za + Ivana i sve ++ iz ob Stanković)
– Ravno u 07:00 sati (Za + Maru Skaramuca)

27. 12. srijeda; SV. IVAN, apostol i evanđelist
– Orahov Do u 09:00 sati
– Turkovići u 14:00 sati 

28. 12. četvrtak; Nevina Dječica, mučenici
– Velja Međa u 09:00 sati

29. 12. petak
– Trnčina u 09:00 sati

30. 12. subota
– (Jedna osoba na nakanu)

Slijedeća nedjelja; (31./12./2023.) SVETA OBITELJ, ISUSA, MARIJE I JOSIPA
Svete Mise ove nedjelje biti će:
Trebinja u 10:00 sati (Pro Populo /Misa zahvalnica/)
Ravno u 11:00 sati (Ob. Bukvić za zahvalu)

NED  17     IV. Došašća; Badnjak
PON 25  ROĐENJE GOSP. BOŽIĆ
UTO 26  Stjepan Prvomučenik
SRI 27    Ivan, ap. i evanđ.; Janko
ČET 28   Nevina dječica; Mladen
PET 29   Toma Becket; David; Davor
SUB 30  Sabin; Liberije; Trpimir

NED  31     Sv. Obitelj

Bog je došao 
živjeti među 
nama, biti nam 
blizu, donijeti 
mir te nas sp-
asit od naših 
grijeha. 
Isus nam daru-
je sebe i preko 
Marije želi biti 
dar za cijelo 
čovječanstvo. 

To je istina koja i danas odjekuje ci-
jelim svijetom, svijetom koji je potre-
ban Božje ljubavi.
Kristovo rođenje koje slavimo nije 
samo sjećanje na povijesni događaj ili 
rođenje koje se dogodilo u prošlosti. 
On upravlja naš pogled na budućnost, 
na njegov ponovni dolazak na kraju 
vremena. 
Također, On je i danas prisutan u našim 
životima preko svoje Crkve, preko 
sakramenata, On je Emanuel, Bog s 
nama!

Pred nama će biti mnogi izazovi i kušn-
je s kojima ćemo se morati suočiti. Je-
dini način za izboriti se jest prepoznati 
Kristovu prisutnost u našim životima 
te oživjeti svjetlo vjere, nade i ljubavi.
Svima Vama dragi, župljani, prijatel-
ji, želim sretan i blagoslovljen Božić, 
neka Vam nova godina bude puna nade 
i blagoslova!

Don Ivan Bijakšić, župnik

SRETAN BOŽIĆ


